
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
OUTUBRO/2007

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 715       01/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias regulamentares da servidora Rosemary
Maffezzolli dos Reis, Diretora da Unidade Jaraguá do Sul Código CD – 3, no período
de  05/10/2007 a 14/10/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Eliane Spliter Floriani, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  CPF nº 645453859-15,  Matrícula SIAPE nº
1164750,  para  o  cargo  de  Diretora  da  Unidade  Jaraguá  do  Sul,  Código  CD-3,  do
CEFET-SC,  no período acima Mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 716                                                            01/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 3331 de  20/09/2007.

 
                                    RESOLVE:

                    
                    Conceder  a servidora Suede Maria da Silva, ocupante do cargo
de Técnico em Secretariado, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação “IV”,
Padrão  de  Vencimento  12,  o  percentual  de  15%  (quinze)  por  cento,  referente  ao
incentivo  a  qualificação  pela  conclusão  do  Curso  de  Especialização  em  Educação
Profissional Técnica de Nível Integrado ao Ensino Técnico na Modalidade de Jovens e
Adultos,  ministrado  pelo  CEFET-SC,   em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de
12/01/2005,  a partir de  20/09/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  718                                                    02/10/2007   
                              

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 25/2007.
 

                                    RESOLVE:
 

                    Constituir  Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos servidores a seguir indicados: 

Unidade Florianópolis
Disciplinas:
Redes de Computadores 
Programação Orientada a Objeto

Gilmar Carvalho de Souza
Rosemeri Coelho Nunes
Antônio Pereira Cândido

        
                                          Cumpra-se
    

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 719                                                                                     02/10/2007  
            

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando Memorando Nº 294/DUF de 01/10/2007.

                                    
RESOLVE:

Remover a servidora Nauana Gaivota Silveira, ocupante do cargo
de  Assistente  em  Administração,  do  Departamento  de  Ensino  –  Assistência  ao
Estudante  para  o  Departamento  de  Ensino  –  SIE-E  do  CEFET-SC,  a  partir  de
01/10/2007. 

                                   Dê-se ciência e 
Cumpra-se.

                                                   Consuelo A Sielski Santos    
                                                                      Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 720            02/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando a Resolução n º 24/2007/CARH de 16/04/2007.

RESOLVE:

Remover,  a  pedido, a  servidora  Raquel  Matys  Cardenuto,
ocupante do cargo de Bibliotecário, da Unidade São José para a Unidade Continente do
CEFET-SC, a partir de 01 de outubro de 2007.

 

                                    Dê-se Ciência e    
Cumpra-se

                                    

                                 Consuelo A. Sielski Santos
                                                            Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n721                                                  03/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 02475 de 02/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a  servidora  Nauana  Gaivota  Silveira,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento 1, Progressão por Titulação para o Nível de
Capacitação II, pela conclusão do Curso de Teoria de Aprendizagem Ministrado pelo
Centro de Ensino Tecnológico de Brasília – CETEB, em conformidade com a Lei nº
11.091 de 12/01/2005, a partir de 02/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 722                                                                              03/10/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando a Notificação feita a Direção Geral do CEFET-SC,
pelo Diretor da Unidade Chapecó, Juarez Pontes.
.

RESOLVE:

Designar  os  servidores  Vanusa  Barsan  –  Assistente  em
Administração, Jaime Miranda Júnior – Analista de Tecnologia da Informação e Renato
Luis  Bergamo – Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro indicado, constituir Comissão de Sindicância para apurar o desaparecimento de
material permanente (5 cadeiras) da Unidade  Chapecó.
                                  O prazo para a realização da sindicância é de 30 (trinta) dias a
contar da ciência dos membros.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 723                                                  04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº  002497 de 04/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a servidora Marizete Prosdossimi Prado, ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento 14, Progressão por Titulação para o Nível de
Capacitação  II,  pela  conclusão  do  Cursos  de   Formação  Específica  em  Gestão  de
Pessoas  –  Informações  sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de
Florianópolis,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de  12/01/2005,  a  partir  de
04/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 724                                                  04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº  002496 de 04/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a servidora Janice Cordeiro Gaia, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação “I”,
Padrão de Vencimento 10, Progressão por Titulação para o Nível de Capacitação II,
pela conclusão do Cursos de  Formação Específica em Gestão de Pessoas – Informações
sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de  Florianópolis,  em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 04/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 725                                                  04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº  002495 de 04/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder a servidora Rita de Cássia Martins Botelho, ocupante
do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento 13, Progressão por Titulação para o Nível de
Capacitação  II,  pela  conclusão  do  Cursos  de   Formação  Específica  em  Gestão  de
Pessoas  –  Informações  sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de
Florianópolis,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de  12/01/2005,  a  partir  de
04/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 726                                                  04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002498 de 04/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder a servidora Elisete Laci Dupont Goethel, ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento 13, Progressão por Titulação para o Nível de
Capacitação  II,  pela  conclusão  do  Cursos  de   Formação  Específica  em  Gestão  de
Pessoas  –  Informações  sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de
Florianópolis,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de  12/01/2005,  a  partir  de
04/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 727                                                  04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002498 de 04/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder a servidora Elisete Laci Dupont Goethel, ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento 13, Progressão por Titulação para o Nível de
Capacitação  II,  pela  conclusão  do  Cursos  de   Formação  Específica  em  Gestão  de
Pessoas  –  Informações  sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de
Florianópolis,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de  12/01/2005,  a  partir  de
04/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 728                                                  04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002494 de 04/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder a servidora Mylene Azevedo Ferreira Fidelis, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação “E”, Nível de
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento 14, Progressão por Titulação para o Nível de
Capacitação  II,  pela  conclusão  do  Cursos  de   Formação  Específica  em  Gestão  de
Pessoas  –  Informações  sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de
Florianópolis,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de  12/01/2005,  a  partir  de
04/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 729                                                  04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002499 de 04/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a  servidora  Letícia  Helena  F.F.  Cruz  Wiggers,
ocupante do cargo de Psicólogo, Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação “I”,
Padrão de Vencimento 01, Progressão por Titulação para o Nível de Capacitação II,
pela conclusão do Cursos de  Formação Específica em Gestão de Pessoas – Informações
sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de  Florianópolis,  em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 04/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 730       04/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando o Ofício nº. 165/2007/PF/PGF/AGU, datado de 02
de outubro de 2007.

RESOLVE:

Conceder  a  Roberto  Ritter  Von  Jelita,  Procurador  Federal,  a
indenização de transporte referente ao mês de setembro/2007, prevista no Decreto nº.
3.184, de 27 de setembro de 1999.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 731                                                  04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº  002502 de 04/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder ao servidor Fernando César Fiorini Ribas, ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento 1, Progressão por Titulação para o Nível de
Capacitação  II,  pela  conclusão  do  Cursos  de   Formação  Específica  em  Gestão  de
Pessoas  –  Informações  sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de
Florianópolis,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de  12/01/2005,  a  partir  de
04/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 733                                                                           04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução nº. 75/2007/CRH de 02/10/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Alterar  o regime de trabalho do servidor Washington Luiz da
Silva Martins, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe E,
Nível 1, da Unidade Jaraguá do Sul, de 40 (quarenta) horas semanais para Dedicação
Exclusiva, a partir da data da Portaria.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 734                                                                                04/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução nº. 76/2007/CRH de 02/10/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Alterar  o  regime  de  trabalho  do  servidor  Gladis  Teresinha
Slonski, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 1,
da Unidade do Continente, de 40 (quarenta) horas semanais para Dedicação Exclusiva, a
partir da data da Portaria.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 735                                                                   05/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  técnico-

administrativos, mediante Avaliação de Desempenho, conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA 735/2007

NOME: Nível
CL

PV A PARTIR
DE

Adriano Machado D 12 20/05/07
Ageu Deolinda B 13 31/07/07
Alciomar Manoel de Lima D 16 22/06/07
Amarildo Licinio de Souza D 09 21/09/07
Ana Maria Becker D 08 21/09/07
Atanael Miguel Luciano B 12 17/04/07
Caroline Moresco B 06 01/07/07
Celina Cunha Quadro C 16 23/05/07
Cesar de Albuquerque Silva D 08 06/04/07
Custódia Machado Pacheco C 14 16/03/07
Daniel Berger E 14 27/08/07
Daniel Wagner Behr D 11 27/03/07
Dario Antonio Lopes C 14 18/03/07
Delmar Moreira Coutrin C 07 11/07/06
Elisete Laci D. Goethel D 14 05/05/06
Gilson Silva C 14 10/09/07
Ines Tartare D 12 15/04/07
Ivan Cesar Cunha B 16 27/04/07
Janice Durgante Silva D 06 07/04/07
Joaquim Bernardo D 13 22/08/07
Laurinda Ines S. de Moraes D 02 15/08/07
Manoel Antonio Lopes D 08 16/08/07
Marcelo Wandscheer     D 11 20/07/07
Maria Alice Silveira     D 11 19/05/07
Maria Teresinha Alflen     C 13 01/06/07
Marilene Salete Damian     E 12 15/04/07
Mylene Azevedo Ferreira Fidelis      E 15 20/09/07
Nibar Rodrigues      D 12 24/06/07
Norma Aparecida Flavio Fernández      D 11 18/05/07
Raquel Lilian Barbi de Cerqueira      D 08 20/09/07
Regina Rogerio      E 12 11/04/07
Renaldo Luiz da Siva      D 15 05/04/07

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Rogerio Pereira      D 13 30/05/07
Siviriano Becker      C 13 06/03/07
Valdeni Elias da Natividade      D 12 07/05/07
Vilmar Germano Silva      D 14 03/03/07

UNIDADE DE SÃO JOSÉ

NOME: Nível
CL

PV A PARTIR
DE

Adriane Stroich E 03 20/01/07
Carla Damasceno de Morais E 13 22/03/07
Edson Luiz Maria D 13 16/07/07
Gunter Jeworowsky B 08 04/08/07
Judite Manes D 08 12/08/07
Natal Junior Manica E 15 28/05/07

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 736                                                              05/10/07
 

                                                                                            
                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de  04/10/80 a 02/10/85 e de
03/10/85 a 01/10/90.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a João Geraldo Fidelis, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  11/09/07  a
09/12/07.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 737                                                  05/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando Memorando nº. 088/2007/DE de 05/10/2007.

 
                                    RESOLVE:

                                    Designar os servidores abaixo relacionados para a elaboração de
provas do Exame de Classificação e do Vestibular 2008/1, conforme relação a seguir:

PROVA ENSINO MÉDIO E TÉCNICO INTEGRADO
Português Lurdete Cadorim Biava
Matemática Elenita Eliete de Lima Ramos

Ricardo Avelar Sotomaior Karam
Ciências Ana Maria Pereira Schmitz

Marcos Antonio Leite
História Marcos Davi Auras
Geografia Masae Kawano

Fernando Goulart Rocha
Márcio Ricardo Teixeira Moreira

PROVA ENSINO TÉCNICO SUBSEQÜENTE
Português Vidomar Silva Filho
Matemática Roberto João Eissler
Física Sérgio Carlos Ehlert
Química Délcio Hartmann
Biologia Gladis Teresinha Slonski
História Denise Araújo Meira
Geografia Masae Kawano

Fernando Goulart Rocha
Márcio Ricardo Teixeira Moreira

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PROVA VESTIBULAR
Português Vidomar Silva Filho
Espanhol Fabrício Alexandre Gadotti
Inglês Telma Pires Pacheco Amorim
Matemática José Carlos Kahl

Waldir de Souza
Física Carlos Antônio Queiroz

Marcos Aurelio Neves
Marcos Antonio Viana Nascimento
Anésio Boger Brand
Jaime Domingos Teixeira

Química Ida Eunice Favarin Pozzobom
Albertinho Della Giustina

Biologia Thyrza Schlichting de Lorenzi Pires
História Baltazar Carboni Cremonese
Geografia Masae Kawano

Fernando Goulart Rocha
Márcio Ricardo Teixeira Moreira

Sociologia Marival Coan
Seomara Beltrão de Vargas

Filosofia Kátia Nerbass Sombrio

Para cada professor deverá ser atribuída a carga horária de uma hora semanal

para cada prova.

Atribuir, também, ao Professor Vidomar Silva Filho, a carga horária de 2 horas

semanais  para proceder a revisão e a formatação de todas as provas do processo de

ingresso 2008/1.

Dê-se Ciência; e

           Cumpra-se

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 738       05/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando viagem da Diretora Geral, Consuelo Aparecida
Sielski Santos as cidades de Chapecó e Joinville nos dias 05 e 09/10/2007.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Nilva  Schroeder,  ocupante  do  cargo  de
Pedagogo, para o cargo de Diretora Geral, Código CD-2, do CEFET-SC, nos dias acima
citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 739                                                                           08/10/07.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder Progressão Funcional por Mérito aos Docentes, referente

aos meses de setembro e outubro de 2007, conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA nº 739/07

                                                       

− Setembro (após o dia 10):

Nº Nome: Classe e Nível: A partir de:
01 Dorival Menegaz Nandi E3  p/  E4 29/09/07
02 José Carlos Iwaya E2 p/  E3 12/09/07
03 Roberto João Eissler E2  p/  E3 18/09/07

− Outubro (até o dia 10):

Nº Nome: Classe e Nível: A partir de:
01 Claudia Hickenbick E2  p/  E3 03/10/07
02 Denise Araújo Meira E3  p/  E4 06/10/07
03 Eliane Spliter Floriani E2  p/  E3 02/10/07
04 Rita de Cássia Flor E2  p/  E3 02/10/07

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°740                   08/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem da Diretora da Unidade Continente, Daniela
de Carvalho Carrelas, à cidade de São Paulo/SP, no período de 01 a 03/10/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Telma Pires Pacheco Amorim, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretora da Unidade
Continente do CEFET-SC, Código CD-3, no período acima citado.

 
Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 741                                                                              08/10/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o memorando nº. 436/UJ/DU de 01 de outubro de
2007.
.                          Considerando o Boletim de Ocorrência sob o Registro nº. 00084 –
2007 – 04594, origem: 00084 – 2007 – 04500.

RESOLVE:

Designar os servidores Neury Boaretto – Professor de Ensino de
1º e 2º Graus, Stefano Romeu Zeplin – Professor de Ensino de 1º e 2º Graus e Flávia
Gazoni – Assistente em Administração, para, sob a presidência do primeiro indicado,
constituir  Comissão  de  Sindicância  para  apurar  o  desaparecimento  de  material
permanente da Unidade Joinville listados abaixo:

21 – CPUs
4 – MONITORES 15”
3 – NOT BOOK
3 – DATA SHOU
3 – RETRO PROJETOR
3 - IMPRESSORAS

                                  O prazo para a realização da sindicância é de 30 (trinta) dias a
contar da ciência dos membros.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº. 742 - Dispensar a servidora Jacira dos Santos, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº. 305905829-68, Matrícula SIAPE Nº. 0277854, da
função de Coordenadora de Ingresso, Código FG-2, da Diretoria de Ensino, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designada pela
Portaria Nº. 346 de 24/08/2006.

Nº. 743 - Dispensar o servidor Vidomar Silva Filho, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº. 486868249-00, Matrícula SIAPE Nº. 0278051, da
função de Coordenador de Provas, Código FG-4, da Diretoria de Ensino, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designado pela
Portaria Nº. 555 de 08/11/2006.

Nº. 744 – Designar a servidora Jacira dos Santos, ocupante do cargo de Professor de
Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  Nº.  305905829-68,  Matrícula  SIAPE  Nº.  0277854,
servidora desta Instituição, para a função de Coordenadora de Provas, Código FG-4, da
Diretoria de Ensino do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

Nº.  745 -  Designar  a  servidora Dalete  Cristiane Silva Heitor,  ocupante do cargo de
Assistente em Administração, CPF Nº. 770227771-87, Matrícula SIAPE Nº. 1214114,
servidora desta Instituição, para a função de Coordenadora de Ingresso, Código FG – 2,
da Diretoria de Ensino do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 746                                                  08/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002518 de 08/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao servidor Carlos Eduardo dos Santos, ocupante do
cargo de Administrador,  Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação “I”, Padrão
de  Vencimento  01,  Progressão  por  Titulação  para  o  Nível  de  Capacitação  II,  pela
conclusão do Cursos de  Formação Específica em Gestão de Pessoas – Informações
sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de  Florianópolis,  em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 08/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 747       08/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando o memorando nº. 189/DG/2007.

RESOLVE:

Conceder  a  servidora  Maria  Clara  K.  Schneider,  ocupante  do
Cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, a indenização de transporte referente aos
dias 17 a 28 de setembro de 2007, prevista no Decreto nº. 3.184, de 27 de setembro de
1999.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno e de
acordo  com a  autorização  expedida  pelo  Ministério  do  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão contida na Portaria nº 184 de 18 de junho de 2007, publicada no publicada no
D.O.U. de 19 de junho de 2007, e  Portaria  MEC n° 589 de 21 de junho de 2007,
publicada no D.O.U. de 22 de junho de 2007, e o que determina o art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Nº 748 - Nomear em caráter efetivo Marcio Andrey de Matos, habilitado em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 02/2006, publicado no
Diário Oficial nº 084, Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006,
publicado no Diário Oficial nº 123, Seção 3 de 29/06/2006, no cargo de Administrador,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 horas semanais,  com lotação no CEFET-SC, Administração Central,  em vaga
decorrente da exoneração de Kellin Dzwielewski, Código de vaga 810844.

Nº 749 - Nomear em caráter efetivo Diogo Angeloni, habilitado em concurso público de prova e
títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 02/2006, publicado no Diário Oficial nº 084, Seção 3
de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006, publicado no Diário Oficial nº 123,
Seção  3  de  29/06/2006,  no  cargo  de  Analista  de  Técnologia  da  Informação,  Nível  de
Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no CEFET-SC, Unidade Florianópolis, Código de vaga 810992, criado
através  da  Portaria  Ministerial  nº.  1.535  de  31/08/2006  publicada  no  D.O.U  nº  169  de
01/09/2006.

Nº 750 - Nomear em caráter efetivo Vanessa Luiz Neunzig, habilitada em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 02/2006, publicado no Diário Oficial nº 084,
Seção 3 de 04/05/2006, homologado através do Edital nº 04/2006, publicado no Diário Oficial
nº  123,  Seção  3  de  29/06/2006,  no  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas
semanais,  com  lotação  no  CEFET-SC,  Unidade  Joinville,  Código  de  vaga  812983,  criado
através  da  Portaria  Ministerial  nº.  1.535  de  31/08/2006  publicada  no  D.O.U  nº  169  de
01/09/2006.

##ASS Consuelo A. Sielski Santos
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 751                                                  10/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 002515 de 08/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao servidor Ivan César Cunha, ocupante do cargo de
Operador de Tele Impressora, Nível de Classificação “B”, Nível de Capacitação “III”,
Padrão de Vencimento 15, Progressão por Titulação para o Nível de Capacitação IV,
pela conclusão do Cursos de  Formação Específica em Gestão de Pessoas – Informações
sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de  Florianópolis,  em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 08/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  752                                                                           10/10/2007  

                           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando  a  Resolução  Nº.  78/2007/CRH  DE  02/10/2007.

           RESOLVE:

            Conceder ao servidor José Luiz Cavichioli, ocupante do cargo de
Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº305727979-15,  Matrícula  SIAPE nº.
0277917, licença sem remuneração para tratar de interesses particulares pelo período de
36(trinta e seis) meses, a partir de 01/10/2007.

Dê-se Ciência, e
                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº.753 DE 10 DE OUTUBRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 188, de 06/03/95, do Ministério
da Educação, publicada   no DOU de  08/03/95, resolve: 

Autorizar afastamento Integral do país do servidor Carlos Maurício Sacchelli, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº. 886904409-25, Matrícula
SIAPE  Nº.  1560330,  para  apresentação  de  Trabalho  Cientifico  no  8º  Congresso
Iberoamericano de Engenharia Mecânica em Cusco, no Peru, no período de 22/10/2007
a 27/10/2007, com ônus limitado.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  754                                                                             10/10/2007  

                           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando  a  Resolução  Nº.  80/2007/CRH  DE  02/10/2007.

           RESOLVE:

              Conceder ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino
de 1º e 2º Graus, relacionado abaixo, Gratificação por Titulação no percentual de 12%,
por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização, a partir da data
da Portaria.
Servidor Área/Instituição de Ensino
Eloy João Losso Filho Gestão  Pública  Ministrado

pelo  Centro  Federal  de

Educação  Tecnológica  de

Santa Catarina.

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 755                   11/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias regulamentares da Servidora Raquel Lílian
Barbi de Cerqueira, Chefe do Departamento de Administração e Manutenção Código
CD – 4, da Unidade Chapecó, no período de 08 a 22/10/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora  Melissa  Liotto,  ocupante  do  cargo  de
Administrador,  para  o  cargo  de  Chefe  do  Departamento  de  Administração  e
Manutenção  da  Unidade  Chapecó  do  CEFET-SC,  Código  CD-4,  no  período  acima
citado.

 
Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº.756 DE 15 DE OUTUBRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Designar  a  servidora  Sônia  Regina  Adão,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  CPF  nº.  415343879-00,  Matrícula  SIAPE  Nº.  0278217,  do  Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  para a função de Secretária da
Direção, Código FG-4, da Unidade São José do CEFET-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 757                                                  15/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº  3356 de 04/10/2007.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a  servidora  Judite  Manes,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação “I”,
Padrão de Vencimento 8, Progressão por Titulação para o Nível de Capacitação II, pela
conclusão do Cursos de  Formação Específica em Gestão de Pessoas – Informações
sobre  SIAPE,   ministrado  pelo  CEFET-SC  na  Unidade  de  Florianópolis,  em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 04/10/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 758 DE 16 DE OUTUBRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Conceder  pensão  vitalícia  a  Maria  Emília  Antunes  de  Castro,  matrícula  SIAPE
4984391, no percentual  de 50% (cinqüenta por cento),  e pensão temporária  a Denis
Castro da Silva, matrícula SIAPE 4984412, filho, no percentual de 50% (cinqüenta por
cento), dependentes do ex-servidor Waldemar José da Silva, falecido em 30 de agosto
de 2007, matrícula SIAPE 277976, ocupante do cargo de  Auxiliar  de Enfermagem,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 07, no regime
de trabalho de 40 horas semanais, de acordo com os artigos 215, 216 § 1º e 2°, 217,
inciso I, alínea “c” e inciso II, alínea “a” da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o artigo 40 § 7º, da Emenda Constitucional nº 41 de 31 de dezembro de
2003. (Processo nº 23145.000437/2007-89) 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 759 DE 16 DE OUTUBRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Conceder  pensão  vitalícia  a  Maria  Emília  Antunes  de  Castro,  matrícula  SIAPE
4984391, no percentual  de 50% (cinqüenta por cento),  e pensão temporária  a Denis
Castro da Silva, matrícula SIAPE 4984412, filho, no percentual de 50% (cinqüenta por
cento), dependentes do ex-servidor Waldemar José da Silva, falecido em 30 de agosto
de 2007, matrícula SIAPE 6277976, ocupante do cargo de  Auxiliar de Enfermagem,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, no regime
de trabalho de 40 horas semanais, de acordo com os artigos 215, 216 § 1º e 2°, 217,
inciso I, alínea “c” e inciso II, alínea “a” da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o artigo 40 § 7º, da Emenda Constitucional nº 41 de 31 de dezembro de
2003. (Processo nº 23145.000437/2007-89) 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº. 761 DE 17 DE OUTUBRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

I – Exonerar, a pedido, a servidora Geysa Spitz Alcoforado de Abreu, ocupante do cargo
de Pedagogo/Supervisão, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, CPF nº. 716767249-15, Matrícula SIAPE nº. 1544565, do Quadro de
Pessoal deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina – Unidade
Florianópolis, a partir de 15 de outubro de 2007. 
II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 762       17/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias regulamentares  da servidora Marilene
Salete Damian, Chefe do Departamento de Desenvolvimento do Ensino Código CD – 4,
no período de 15/10/2007 a 26/10/2007.

RESOLVE:

Nomear o servidor Maro Jinbo,  ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º  Graus, Matrícula SIAPE nº. 1557574, para o cargo de Chefe do
Departamento de Desenvolvimento do Ensino da Unidade Chapecó, Código CD-4, do
CEFET-SC, nos dias acima citados.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 763       19/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem a serviço do Diretor da Unidade Chapecó
Professor Juarez Pontes, a cidade de Florianópolis/SC, nos dias 18 e 19/10/2007.

RESOLVE:

Nomear  o  servidor  Cristiano  Kulman,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2º  Graus, Matrícula SIAPE nº. 1556413, para o cargo de
Diretor da Unidade Chapecó, Código CD-3, do CEFET-SC, nos dias acima citados.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 765                                                                                          19/10/2007
                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear os servidores Wilson Berckembrock Zapelini – Diretor

de  Gestão  do  Conhecimento,  Neusa  Maria  Gentil  Jorge  –  Coordenadora  de

Desenvolvimento  de  Pessoas,  Luciana  Ughini  Goldschmidt  –  Coordenadora  de

Capacitação, Letícia Helena Frozin  Fernandes Cruz Wiggers – Psicóloga, Aline Heinz

–  Assessora  de  Planejamento  e  Marcos  Antônio  Viana  Nascimento  -  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus,  para, sob a presidência do primeiro indicado, comporem a

Comissão  para  apreciação  do  instrumento  utilizado  para  avaliação  do  estágio

probatório. A referida Comissão terá como prazo máximo para apresentar uma proposta

de resolução regulamentando a metodologia de avaliação do estágio probatório o dia

28/11/2007.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 766                                                                                          19/10/2007
                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando a Resolução nº. 82/2007/CRH de 15/10/2007.

RESOLVE:

Nomear os servidores Fabíola Martins dos Santos – Professor de

Ensino de 1º e 2º Graus da Unidade Continente, Carlos Antônio Queiroz - Coordenador

de Extensão,  Albertinho Della  Giustina  -  Coordenador de Cursos  Médio e Técnico,

Aline Heinz – Assessora de Planejamento da Unidade Florianópolis, Luciana Ughini

Goldschmidt – Coordenadora de Capacitação e Alexandre Motta – Coordenador de Pós

Graduação, para, sob a presidência do primeiro indicado, compor a Comissão para no

prazo máximo de 28/11/2007, elaborar proposta de alteração à resolução 061/CD/05.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°767                   19/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias regulamentares da servidora Daniela de
Carvalho Carrelas, Diretora da Unidade Continente Código CD-3, no período de 16 a
23/10/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Telma Pires Pacheco Amorim, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretora da Unidade
Continente do CEFET-SC, Código CD-3, no período acima citado.

 
Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos          
                                                     Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 768                26/10/2007 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

R E S O L V E 

Designar os servidores Wilson B. Zapelini – Direção Geral, Dirce G.
Bruxel Werlang – Unidade Chapecó, Raquel Matys Cardenuto – Unidade Continente,
Rose Mari Lobo Goulart – Unidade Florianópolis, Teresinha da Glória Périco Behr –
Unidade Florianópolis, Elaine Santos da Silva – Unidade Florianópolis, Cleide Elis da
Cruz Raulino – Unidade Jaraguá do Sul,  Daiana  Maciel  –  Unidade Joinville,  Karla
Viviane Garcia Moraes – Unidade São José, Renato de Souza Muniz – Direção Geral,
Carlos Eduardo dos Santos – Direção Geral, sob a Coordenação do primeiro indicado,
para integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DE DOCUMENTOS,
com as seguintes atribuições: 

1)  elaborar  normatização  sobre  a  classificação,  temporalidade,
destinação e conservação de documentos da Instituição;

2)  acompanhar e esclarecer os setores da instituição sobre a correta
destinação e conservação de documentos;

3)  implantar  e  gerenciar  sistema  de  gerenciamento  eletrônico  de
documentos (GED).

Dê-se Ciência, e 
Cumpra-se.

                                                                         Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                  Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 769                                                          26/10/2007
                                               
                                   

                                                 A Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno;                                                             

                                                                                                  
                                                RESOLVE:

1  –  Designar  como  Cadastradores  Institucionais,  nas
respectivas Unidades de Ensino os servidores Júlio César da Costa Ribas – Direção
Geral, Rosamaria da Silva Beck – Unidade Continente, Suely Maria Anderle – Unidade
Jaraguá do Sul, Sara Abreu Henn – Unidade Florianópolis, Adriane Stroisch – Unidade
São José, Daiana Maciel – Unidade Joinville, Auliçon Tonatto Unidade Chapecó, sob a
Coordenação do primeiro indicado. 

                                              2 – Os referidos Cadastradores Institucionais terão as
seguintes atribuições:

- Operacionalizar o Sistema de Informação Gerencial (SIG), na Unidade de Ensino e
outros  sistemas  que  vierem  a  serem  implantados,  bem  como  estabelecer  a  devida
interligação entre os mesmos;
-  Coletar,  implementar  e  disponibilizar  dados  obtidos  nos  Censos  (ensino  superior,
ensino profissional, educação básica);
- Disponibilizar os dados em atendimento às necessidades da Coordenação de Pesquisa
Institucional.
                                                                                         
                                           Dê-se Ciência, e
                                            Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 770                26/10/2007 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

R E S O L V E 

Designar os servidores:

UNIDADE NOME TITULARIDADE

Diretoria de
Ensino

Nilva Schroeder Coordenador da Comissão

Chapecó Sandra Fátima Sette titular

Continente Carine Nagel Schirmer
Filipe César Maria Andrade
Fernando Maciel de Miranda 

titular
1º suplente
2º suplente

Florianópolis Sara Abreu Henn
Pierre Guedes de Araújo
Alexandre Reis Cezar

titular
1º suplente
2º suplente

Jaraguá do Sul Suely Maria Anderle
Vanessa Dal-Ri

titular
suplente

Joinville Daiana Maciel
Rafael Antônio Zanin

titular
suplente

São José Rogers Barbi
Ana Maria Richter Costa
Adriane Stroisch

titular
1º suplente
2º suplente

DTIC Lucas Augusto Deters titular

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Sob a  coordenação  do primeiro  indicado,  integrarem a  Comissão
Permanente de Gestão Acadêmica, com as seguintes atribuições:

Atribuições da Comissão

a) Analisar e propor sugestões para a composição da Organização Didática do CEFET-
SC.

b) Propor formatos e conteúdos referentes a documentação acadêmica oficial, de acordo
com a legislação, normatização e adequação aos usuários.

c)  Encaminhar  ao  Departamento  de  Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação,  as
solicitações de modificações e/ou correções do sistema de controle acadêmico.

Atribuições dos cadastradores acadêmicos

Realizar o cadastramento e alterações de cursos e suas matrizes curriculares no sistema
de controle acadêmico, de acordo com a tramitação legal;

Prestar suporte aos setores de registros escolares e secretarias acadêmicas sobre o que se
referir aos processos de registro no sistema de controle acadêmico;

Auditar o sistema de controle acadêmico regularmente a fim de verificar a correção e
atualização dos dados registrados;

Prestar suporte sobre dados acadêmicos ao Pesquisador Institucional, à Diretoria de sua
unidade, à Direção Geral e aos órgãos de auditoria.

Dê-se Ciência, e 
Cumpra-se.

                                                                         Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                  Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 771                                                                             26/10/2007    
            

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar  o servidor  Ivan César  Cunha,  ocupante  do cargo de
Operador  de  Tele  Impressora,  como  fiscal  responsável  pelo  Contrato  de  Passagem
Aérea Nacional,  Internacional e Rodoviária  N° 280 de 14 de novembro   de 2007.
Firmado entre este Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina e a  VTC
Tour Operador.      

                                   Dê-se ciência e 
Cumpra-se.

                                                   Consuelo A Sielski Santos    
                                                                      Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº.772 DE 29 DE OUTUBRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Designar  o  servidor  Fábio  Alexandre  de  Souza,  ocupante  do  cargo de Professor  de
Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  Nº.  585349549-68,  Matrícula  SIAPE  Nº.  1164702,
servidor desta Instituição, para a função de Coordenador de Graduação, Código FG-2,
da Diretoria de Ensino do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 773                                                                            29/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução nº. 83/2007/CRH de 26/10/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Alterar  o  regime  de  trabalho  do  servidor  Carlos  Toshiyuki
Matsumi, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe C, Nível 1,
da Unidade Joinville,  de 40 (quarenta)  horas  semanais  para Dedicação  Exclusiva,  a
partir da data da Portaria.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 774                                                                            29/10/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução nº. 84/2007/CRH de 26/10/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Alterar o regime de trabalho do servidor Leônidas Cayo Mamani
Gilapa, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 1,
da Unidade Joinville,  de 40 (quarenta)  horas  semanais  para Dedicação  Exclusiva,  a
partir da data da Portaria.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 775                                                                                               29/10/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 85/2007/CRH DE 26/10/2007.

                                   RESOLVE:

       Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor de Ensino

de 1º e 2º Graus, relacionados abaixo, Gratificação por Titulação no percentual de 25%

por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado, a partir da data da

Portaria.

Servidor Área Instituição
Gizely  Cesconetto  de

Campos

Ciências da Linguagem Universidade  do  Sul  de

Santa  Catarina  –  Campus

Tubarão
Rosane Aparecida do Prado Enfermagem Universidade  Federal  de

Santa Catarina
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                         Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 776                                                                               29/10/2007

                           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando a Resolução Nº 86/2007/CRH DE 26/10/2007.

RESOLVE:

 Conceder  a  servidora Marlete  Scremin,  ocupantes  do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C, Nível 1,
para Classe D, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual
de 12%, por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização na
área de Enfermagem do Trabalho, ministrado pela CBES – Grupo Latino Americano
Líder Brasileiro no Ensino em Saúde – Faculdades – Centro de Pós-Graduação – Escola
Técnica de Saúde, a partir da data da Portaria.

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 777                                                                    29/10/2007

                           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando a Resolução Nº 90/2007/CRH DE 26/10/2007.

RESOLVE:

 Conceder  aos  servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de
Ensino de 1º e 2º Graus, relacionados abaixo, Gratificação por Titulação no percentual
de 12%, por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização, a
partir da data da Portaria.

Servidor Área/Instituição de Ensino
Josemar Stahelin Educação  de  Jovens  e

Adultos  no  Centro  Federal

de  Educação  Tecnológica

de Santa Catarina.
Jussara Goulart Fernandes Educação  de  Jovens  e

Adultos  no  Centro  Federal

de  Educação  Tecnológica

de Santa Catarina

                                   
                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº. 778 DE 29 DE OUTUBRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº. 188, de 06/03/95, do Ministério
da Educação, publicada   no DOU de  08/03/95, resolve: 

Autorizar  afastamento  Integral  do  país  da  servidora  Eliodória  de  Fátima  Eleutério
Ventura,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  Nº.
647068939-68,  Matrícula  SIAPE  Nº  0278112,  para  frequentar  o  curso  de  Pós
Graduação a nível de  Doutorado em Filosofia na Universidad Nacional Del Nordeste
Facultad  de  Humanidades,  na  área  de  Filosofia/Humanidades,  com sede  em Chaco-
Resistência na Argentina, no período de 22 a 27/10/2007, com ônus limitado.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 779                                                                                    29/10/2007

                           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando a Resolução nº 89/2007/CRH de 26/10/2007.

RESOLVE:

 

Conceder ao servidor Fernando Teixeira, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento parcial pelo período de seis meses a

partir  de  01/02/2008,  para  cursar  Doutorado  na  área  de  Educação  Científica  e

Tecnológica na Universidade Federal de Santa Catarina.

Dê-se Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 780       29/10/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando Resolução nº 87/200/CRH de 26/10/2007.

RESOLVE:

Aprovar  o período de  usufruto  de férias  dos  servidores  ocupantes  do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, que foram nomeados nos exercícios de
2006 e 2007, conforme abaixo:

Professores nomeados em 2006:

Férias exercício 2007 – Nos meses de dezembro de 2007 e Janeiro de 2008.
Férias exercício 2008 – Em haver
Observar calendário acadêmico das Unidades de Ensino – fevereiro, julho e dezembro
2008.

Professores nomeados em 2007:

Nomeados em janeiro e fevereiro 2007 – Férias Exercício 2007 - de 04/02 a 04/03 de
2008
Nomeados a partir de março 2007 – Férias Exercício 2007 - Em haver.
Observar calendário acadêmico das Unidades de Ensino – fevereiro, julho e dezembro
2008

As Unidades de Ensino quando possível deverão observar o calendário único do
Sistema CEFET-SC 

           Publique-se e
           Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Outubro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 715 01/10/2007
	Portaria n 716 01/10/2007
	Unidade Florianópolis
	Disciplinas:
	Consuelo Aparecida Sielski Santos
	Diretora Geral do CEFET-SC
	Portaria n° 719 02/10/2007
	Portaria n° 720 02/10/2007


	Portaria n721 03/10/2007
	Portaria n 723 04/10/2007
	Portaria n 724 04/10/2007
	Portaria n 725 04/10/2007
	Portaria n 726 04/10/2007
	Portaria n 727 04/10/2007
	Portaria n 728 04/10/2007
	Portaria n 729 04/10/2007
	Portaria n° 730 04/10/2007

	Portaria n 731 04/10/2007
	Portaria n 733 04/10/2007
	Portaria n 734 04/10/2007
	Portaria n 737 05/10/2007
	Portaria n° 738 05/10/2007
	Portaria n°740 08/10/2007

	Portaria n 746 08/10/2007
	Portaria n° 747 08/10/2007

	Portaria n 751 10/10/2007
	Portaria n° 755 11/10/2007

	Portaria n 757 15/10/2007
	Portaria n° 762 17/10/2007
	Portaria n° 763 19/10/2007
	Portaria n°767 19/10/2007
	Portaria n° 768 26/10/2007
	Portaria n° 770 26/10/2007
	Portaria n° 771 26/10/2007
	

	Portaria n 773 29/10/2007
	Portaria n 774 29/10/2007
	Portaria n° 780 29/10/2007


